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Отчёт

по результатам контрольного мероприятия
«Проверка использования средств бюджета города Димитровграда Ульяновской области, выделенных Управлению образования 
Администрации города Димитровграда Ульяновской области 
на проведение мероприятий для детей и молодежи»

 1. Основание для проведения контрольного мероприятия: план работы Счётно-контрольной комиссии Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области на 2013 год.

2. Цель контрольного мероприятия: проверка правомерности, эффективности и целевого использования средств бюджета города Димитровграда, выделенных Управлению образования Администрации города Димитровграда Ульяновской области на проведение мероприятий для детей и молодежи. 
3. Предмет контрольного мероприятия: нормативные правовые акты, в том числе муниципальные, регистры бухгалтерского учёта, первичные учётные документы, содержащие сведения, касающиеся финансового обеспечения и использования средств бюджета города на проведение мероприятий Управлением образования Администрации города Димитровграда Ульяновской области.


4. Объект контрольного мероприятия: Управление образования Администрации города Димитровграда Ульяновской области, далее по тексту Управление образования. 

5. Проверяемый период деятельности: 2012 год и 6 месяцев 2013 года.

6. Срок проведения контрольного мероприятия: с 01.07.2013 по 19.07.2013 года. 

 7. Объем проверенных средств – 2 693,6 тыс.руб.;
     Общая сумма нарушений –  299,0 тыс.руб., в том числе по классификации:

- неправомерные расходы – 299,0 тыс.руб. (Управлением образования превышены полномочия и произведены расходы:


- 59,0 тыс.руб. на совершенствование организации и оздоровление детей в загородных лагерях; 

- 240,0 тыс.руб. не за счёт субсидии на иные цели ДМХШ «Апрель», а за счёт бюджетной сметы Управления образования.  
8. Результаты контрольного мероприятия в разрезе программы контрольного мероприятия:
8.1. Проверка исполнения нормативных правовых актов, регламентирующих проведение мероприятий Управлением образования

В качестве обоснования потребности в финансовом обеспечении городских мероприятий в области образования в 2012 году и за I полугодие 2013 года на проверку Управлением образования предоставлены циклограммы общественно – значимых мероприятий, утвержденные Главой Администрации города Димитровграда, которые нельзя рассматривать в качестве расходного обязательства, поскольку в соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 74 Устава муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области, принятого решением Совета депутатов города Димитровграда третьего созыва от 14.05.2008 №74/946 (с внесёнными изменениями), далее по тексту Устав города, расходные обязательства устанавливаются путем принятия постановлений (распоряжений) Администрацией города Димитровграда Ульяновской области, далее по тексту Администрация города. 

8.1.1. В нарушение пункта 2.5 части 2 1. Методики планирования бюджетных ассигнований бюджета города Димитровграда Ульяновской области на очередной финансовый год и плановый период, утверждённой приказом Управления финансов города Димитровграда Ульяновской области от 07.06.2010 №13-О/Д, далее по тексту Методика №13-О/Д, планирование бюджетных ассигнований на финансирование городских мероприятий в области образования в 2012 году и за I полугодие 2013 года осуществлялось в отсутствии плана общественно-значимых мероприятий, утверждённого постановлением Администрации города.

8.1.2. В нарушение части 1 статьи 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановления Администрации города Димитровграда Ульяновской области от 29.08.2011 №3410 «О порядке ведения реестра расходных обязательств муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области при формировании и исполнении бюджета города Димитровграда Ульяновской области на 2012 год и последующие годы», далее по тексту Порядок ведения расходных обязательств №3410, реестры расходных обязательств Управления образования на 2012-2013 годы не содержат реквизитов муниципального правового акта, принятого Администрацией города по общественно – значимым мероприятиям в области образования.
8.2. Анализ финансового обеспечения и кассового исполнения
 мероприятий в сфере образования
8.2.1. В бюджете города главному распорядителю бюджетных средств Управлению образования на проведение мероприятий для детей и молодежи предусмотрены бюджетные ассигнования по кодам бюджетной классификации Российской Федерации  450/0709/4360900/022:

- на 2012 год в сумме 1 832,6 тыс.руб., в течении года вносились изменения в сторону увеличения на общую сумму 103,2 тыс.руб., уточнённый план на 2012 года составил 1 935,8 тыс.руб., исполнено 1 757,6 тыс.руб. или 90,8%. Из средств на организацию общественно-значимых мероприятий 2012 года погашена санкционированная кредиторская задолженность по обязательствам 2011 года в сумме 100,6 тыс.руб.;

- на 2013 год в сумме 1 400,0 тыс.руб., внесено изменений в сторону увеличения на сумму 400,0 тыс.руб., уточнённый план составил 1 800,0 тыс.руб., исполнено по состоянию на 01.07.2013 – 936,0 тыс.руб. или 52,0%.

В 2012 году проведено 72 общественно-значимых мероприятия в области образования, в I полугодии 2013 года проведено 63 мероприятия. 

8.3. Изучение актов предыдущих проверок и анализ принятых мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, касающихся мероприятий в сфере образования
Проверок об использовании средств бюджета, выделенных на проведение общественно-значимых мероприятий в сфере образования, не проводилось. 

8.4. Проверка правомерности (законности), эффективности и целевого характера использования средств бюджета города Димитровграда, выделенных на мероприятия Управлению образования

8.4.1. В соответствии с приказом Управления образования от 02.10.2012 №1253 «О финансировании организации отдыха в загородных лагерях», за счет средств на общественно-значимые мероприятия в 2012 году, Управлением образования произведены расходы по приобретению основных средств (видеокамера и ноутбук) на сумму 58,5 тыс.руб., приобретены канцелярские принадлежности (ластик, поддоны для бумаг) на сумму 0,5 тыс.руб. В соответствии с абзацем 1 вышеуказанного приказа, данные основные средства и канцелярские принадлежности приобретены в целях совершенствования организации и оздоровления детей, укрепление материально-технической базы системы организации отдыха в загородных лагерях. 


В нарушение  части 5 статьи 45 Устава города совершенствование организации и оздоровления детей в загородных лагерях не относится к компетенции Управления образования, произведенные расходы в сумме 59,0 тыс.руб. являются неправомерными.  


Совершенствование организации и оздоровления детей является полномочиями субъекта Российской Федерации и осуществляются за счёт «субвенций бюджетам муниципальных районов и городских округов Ульяновской области на осуществление переданных органам местного самоуправления государственных полномочий Ульяновской области по финансированию обеспечения отдыха детей, обучающихся в общеобразовательных учреждениях, за исключением детей-сирот, находящихся в образовательных учреждениях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в загородных детских оздоровительных лагерях (центрах)». 


8.4.2. В соответствии с приказом Управления образования от 06.03.2013 №309 «Об участии в Международном фестивале хоровой музыки», в связи с проведением с 22.04.2013 по 01.05.2013 года Международного фестиваля хоровой и фольклорной музыки «Словакия Кантат 2013» в городе Братислава для 25 обучающихся ДМХШ «Апрель», за счёт средств бюджета на общественно-значимые мероприятия 2013 года, Управлением образования произведена оплата транспортных услуг (билеты на поезд, оплата договоров на оказание автотранспортных услуг) в сумме 240,0 тыс.руб., что является неправомерным использованием бюджетных средств, поскольку, в соответствии с пунктом 3.8. Устава Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей детской музыкально-хоровой школы «Апрель» имени Владимира Ионовича Михайлусова города Димитровграда Ульяновской области, далее по тексту Устав ДМХШ «Апрель», полномочия по организации и проведению массовых мероприятий возложены на хоровую школу и следовательно, расходы по участию хоровой школы в массовых мероприятиях, должны осуществляться за счёт субсидий на иные цели, выделяемых учреждению, а не за счёт бюджетной сметы Управления образования.
9. Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия:
Акт по результатам контрольного мероприятия от 25.07.2013 №15-а подписан с указанием на наличие разногласий, поступивших в Счётно-контрольную комиссию письмом от 29.07.2016 №01-16/1946 в установленный срок, разногласия являются неотъемлемым приложением к акту.  


Разногласия на то, что наименование  материальных ценностей столбца 3 «Материальные ценности» унифицированной формы №М-15 «Накладная на отпуск материалов на сторону» написано сокращенно, без указания характеристики товара, указанной в накладных на приобретение данных ценностей, не является нарушением, принято к сведению. 
Изложенные в разногласиях к акту другие возражения рассмотрены и на выводы и предложения по результатам проведенной проверки не повлияли, поскольку признаны необоснованными, в силу следующих причин:


1. Ссылка в разногласиях на то, что расходы в сумме 240,0 тыс.руб., израсходованные на участие 25 обучающихся ДМХШ «Апрель» в Международном фестивале хоровой и фольклорной музыки «Словакия Кантат 2013» в городе Братислава, произведены после поступления ходатайства из Министерства искусства и культурной политики Ульяновской области об оказании поддержки школе и после установления контрольных сроков выполнения данного поручения, денежные средства изысканы в смете общественно-значимых мероприятий Управления образования, не могут быть приняты, поскольку в соответствии с пунктом 3.8. Устава ДМХШ «Апрель», полномочия по организации и проведению массовых мероприятий возложены на хоровую школу и следовательно, расходы по участию хоровой школы в массовых мероприятиях, должны осуществляться за счёт субсидий на иные цели, выделяемых учреждению, а не за счёт бюджетной сметы Управления образования.
10. Выводы:
10.1. В нарушение пункта 2.5 части 2 Методики №13-О/Д планирование бюджетных ассигнований на финансирование городских мероприятий в области образования в 2012 году и за I полугодие 2013 года осуществлялось в отсутствии плана общественно-значимых мероприятий, утверждённого постановлением Администрации города.

10.2. В нарушение части 1 статьи 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, порядка ведения расходных обязательств №3410, реестры расходных обязательств Управления образования на 2012-2013 годы не содержат реквизитов муниципального правового акта, принятого Администрацией города по общественно – значимым мероприятиям в области образования.

10.3. В нарушение части 5 статьи 45 Устава города совершенствование организации и оздоровления детей в загородных лагерях не относится к компетенции Управления образования, произведенные расходы в сумме 59,0 тыс.руб. являются неправомерными.  


10.4. В нарушение пункта 3.8. Устава ДМХШ «Апрель» расходы в сумме 240,0 тыс.руб., израсходованные на участие хоровой школы в международном конкурсе, произведены не за счет субсидии на иные цели, выделяемой ДМХШ «Апрель», а за счёт бюджетной сметы Управления образования. 
11. Предложения (рекомендации):

11.1. Администрации города:

11.1.1. Принять меры по привлечению должностных лиц Управления образования к установленной законодательством Российской Федерации ответственности за ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей, выразившееся в: 
- превышении полномочий Управлением образования, предусмотренных частью 5 статьи 45 Устава, приведших в неправомерным расходам в сумме 59,0 тыс.руб.;
- отсутствии в реестре расходных обязательств Управления образования на 2012-2013 год реквизитов муниципального правового акта по общественно – значимым мероприятиям в области образования.
11.1.2. Утвердить муниципальный правовой акт, регламентирующий порядок включения, классификации, порядок утверждения плана  общественно-значимых мероприятий.
11.2. Управлению образования:

11.2.1. Не допускать планирование бюджетных ассигнований на финансирование общественно- значимых городских мероприятий в области образования в отсутствии плана общественно-значимых мероприятий, утвержденного муниципальным правовым атом.
11.2.2. Указывать в реестре расходных обязательств Управления образования реквизиты муниципального правового акта по общественно – значимым мероприятиям в области образования.

11.2.3. Не допускать превышения полномочий, установленных частью 5 статьи 45 Устава, в части совершенствования организации и оздоровления детей в загородных лагерях. 

11.2.4. Производить расходы, относящиеся к деятельности подведомственных учреждений Управления образования за счет выделяемых субсидий данным учреждением (на иные цели), а не за счёт бюджетной сметы Управления образования. 
 Председатель                                                                                Г.Г.Казакова
